RECURSO DE REVISION

R B S o EXPEDIENTE: |VAI-REV/2863/2022/||

SUJETO OBLIGADO: Comision del Agua del Estado de
Veracruz

COMISIONADO PONENTE: David Agustin Jiménez
Rojas

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA: Maria Antonia
villalba Velasco

Xalapa—Enriquez,Veracruz, a nueve de agosto de dos mil veintidos.

RESOLUCION que confirma la respuesta del sujeto obligado comision del Agua del
Estado de Veracruz 2 la solicitud de informacion presentada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 301155500004522.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso ala informacion publica. El veinticuatro de mayo de dos mil
veintidos, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, el recurrente presenté
una solicitud de informacion al Comision del Agua del Estado de Veracruz, relativa a la
concentracion exacta residual en el agua potable que se distribuye entre la poblacion

de ese municipio, asi como el rango en el quese encuentray evidencia documental.

2. Respuesta 3 la solicitud de informacion. El veinticinco de mayo de dos mil
veintidés, el sujeto obligado dio respuesta 2 la solicitud de informacion a través del
oficio UT19C1.1105112022, signados por la Titular de la Unidad de Transparencia de la

Comision del Agua del Estado de Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revision. El yveintisiete de mayo de dos mil veintidos, |2
persona recurrente promovié recurso de revision en contra de la respuesta otorgada

por el sujeto obligado.

4. Turno del recurso de revision. En igual fecha, la presidencia de este Instituto tuvo

por presentado el recursoy ordend remitirlo a la Ponencia ll.



IVA|~REV/2863/2022/H

INSTITUTO vERACR UZANG
DEACCESO A La ) MACION
¥ PRATECEION b oATOS mAsonaLEy

documentacisn aportada en |3 CoOmparecencia de| Sujeto obligado Y Por agregadas [as
documentales sefnaladas con antelacion, se tuyo por desahogada (5 vista del Sujeto
obligado y se ordené digitalizar la respuesta, para que la parte recurrente manifestara
lo que a sy derecho conviniera,
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Mexicanos; 6 parrafos noveno, décimo y undécimo y 67, parrafo tercero, fraccion 1V,
apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77,
80, fraccion 11, 89, 90, fraccién XII, 192, 215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacion Plblica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna

la respuesta del sujeto obligado.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisidn cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal

invocado.

Por lo que, al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité al sujeto obligado
diversa informacion relativa a la concentracién exacta residual en el agua potable que
se distribuye entre la poblacion de ese municipio, asi como el rango en el que se
encuentray evidencia documental, tal como a continuacion se detalla:

Requiero saber cul es la concentracién exacta residual de cloro libre en el agua
potable que se distribuye entre la poblacion de ese municipio.

No quiero que me indiquen el rango en el que se encuentra sino la concentracién

exacta.
Nota: favor de anexar evidencia documental.

= Planteamiento del caso.

De las constancias que obran en el expediente en que se actla, se advierte que, el
sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién a través del oficio
UT/9C1.1/051/2022, signados por la Titular de la Unidad de Transparencia de la
Comisién del Agua del Estado de Veracruz, mediante el cual se concreté el sujeto
obligado a sefialar que el sujeto obligado competente para atender dicha peticion lo es
la Comisién Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, mismo que para

mejor proveer a continuacion se reproduce:
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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio. UT/9C1.1/051/2022

Asunto: Respuesta a su solicitud
Xalapa, Ver. a 25 de mayo del 2022

C. SOLICITANTE
PRESENTE

La que suscribe Mtra. Ma. Cristina Monserrat Alvarez Loranca, Jefa de la Unidad
de Transparencia de la Comisién del Agua del Estado de Veracruz, con
fundamento en los Articulos 132, 133 y 134 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica en el Estado de Veracruz, asi como ef Articulo
34 fracciones 1, V y VI del Reglamento Interior de la Comisién del Agua del
Estade de Veracruz publicado en la Gaceta Oficlal del Estade de Veracruz,
nimero extraordinario 63, de fecha 20 de febrero de 2009, con relacién a su
solicltud de Infarmacién recibida a través del Portel Nacional de Transparencia
con Folio.

El servicie en el municipio de Xalapa, Ver no es de injerencia de esta Comisidn
del Agua del Estado de Veracruz, porio que lo exhortamos a dirigir dicha solicitud
a la Comisién Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Xalapa, Ver., 2 través
del link H n

Oe igual forma le oriento, de conformidad a fo previsto en el articulo 153, 155,
156 y 157 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a fa Informacién Piblica en
el Estado de Veracruz, usted podré Interponer el recurso de revisién en caso de
inconformidad con la respuesta aqui otorgada.

En consecuencia, inconforme con la respuesta otorgada por el sujeto obligado, la
persona recurrente promovid el recurso en estudio, en el que expresé como agravio el
siguiente:

Que tiene que ver el municipio de Xalapa con mi solicitud de informaciéon?

Yo requeri saber cual es la concentracién exacta residual de cloro libre en el agua
potable que se distribuye entre la poblacién... (omitan la expresién "de ese
municipio" porque, evidentemente, no aplica al ser ustedes la Comisién del Agua del
Estado de Veracruz, jpor dios!).

En todo caso, me hubieran prevenido para aclarar ese pequefio punto.

Luego entonces, la respuesta que me brindan no pued/e ser valida porque no me
respondieron y me mandan a preguntarle a Xalapa cuando a mi no me interesa
Xalapa sino la CAEV.

Reitero:

Requiero saber cual es la concentracién exacta residual de cloro libre en el agua
potable que se distribuye entre la poblacidén.

No quiero que me indiquen el rango en el que se encuentra sino la concentracién
exacta.

Nota: favor de anexar evidencia documental.

Por otra parte, el quince de junio de dos mil veintidés, comparecié el sujeto
obligado al presente recurso de revision mediante oficio UT/9C2.1/065/2022 Y
SOMI7C5/1195/2022, signados por la Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a
la Informacion y la Subdireccién de Operacién y Mantenimiento de la Comisién del Agua
del Estado de Veracruz, documento a través del cual modifica la respuesta primigenia
otorgaday aporta un archivo electrénico en el que adjunta la evidencia documental que
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soporta la respuesta emitida a la solicitud en estudio, tal como a continuacion se

presenta:
veRAcRUz SEFIPLAN CAEV s VERA
SOBIERND ia.an e Agua gl 2%
DEL ESTADO e ottt m::“i’}gﬁ

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio. UT/SC2.1/085/2022
Asunto! Atencién a Recurso de Revision
Xalapa, Ver. a 14 de junio de 2022
C. Recurrente
PRESENTE

La suscrita Mtra. Ma. Cristina, Monserrat Alvarez Loranca, en mi carscter de Jefadela
Unidad de Transparencia de ls Comision def Agus del Estade de Veracruz, con Io
dispuesto por el articulo 34 fracciones |, V y Vil del Reglamento Interior de la Comisidn
del Agua del Estado de Veracruz publicada en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz
nomero extraordinario B3, de fecha 20 de febrero de 2008; asi mismo y con s finalidad
de dar stencitn de acuerda a lo previsto en los articulos 4, 5, 6, 9, 1 fraccion I, 132,
134, Fraceion il y XiI, 138,740, 145,150 Y 151 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
3 la Informacion Pablice en el Estado de Veracruz, me permite hacer entrega de las
respuestas y manifestaciones otorgadas por las reas competentes, con relacion ai
Expediente IVAI-REV/2863/2022/1l, derivado de & inconfarmidad referente a la
solicitud de Informacién recibida a wravés de ia Plataforma Naclonal de Transparencia
e identificada con ef nimera de folio 301155500004522.

Me permito referir que, si con la presente informacién proporcionada usted da per
satisfache su derecho de acceso & la informacién, con referencia a la solicitud de
infarmacian de mérito, le invito de la manera mas atenta a gue asf lo exprese, para
incluirlo en el expediente del presente Recurso de Revision.

Sin otro particular que referir, reciba de mi parte un cordial saludo.

G
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SUBDIRECCION DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

Oficio No, SOM/7C5/1195/2022

Asunto: Respuesta Solicitud de Informacian.

Xalapa-Enriquez, Ver., 13 de Junio ¢e 2022

MTRA. MARIA CRISTINA MONSERRAT ALVAREZ LORANCA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

£n atencién a su Tarjeta N°, UT/9C2.1/242/2022, de fecha 7 de junio del afto en curso, donde hace
referencla al Expediente IVAI-REV/2B63/2022/I1, derivado de la inconformidad la respuesta
otorgaca a la solicitud de Informacidn, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
identificada con nimero de folio 301155500004522, en la que transcribe:

*{...} £EQué tene que ver ol municipic de Xalapa con mi solicitud de Informacidn?

Yo requerf saber cudl ef |a concantracién exacta residual de cloro fibre an el agua potable que se
distribuye entre la poblacidn... (ne omitan ia expresién "de ese¢ municipio” porque evidentemente,
no aplica al ser ustedes Ia Comisian del Agua del Estado de Veracruz, ipor diosl).

€n todo caso, me hubieran prevenido para aciarar ese pequeiio punto.

Luego entonces, |3 raspuests que me brindan no pueds ser villda perque no me respondieran y me
mandan & preguntarle a Xalapa cuando a mi no me interesa Xatapa sino la CAEV.

Reitero:

Requiero saber cudl es |a concentracién exacta residual de cloro libre en el agus potable que se
distribuye cntre la poblacién,

No quiers que me Indlguen el rango en el que se encuentran sine la concentracidn exacta.

Nota: favor de anexar evidencla documental,

{ { Thanks .

R= Me permite adjuntar los monitoreos de cloro residual iibre, realizados en el mes de mavo del
afic en curso, de las Oficinas Operadoras que administra esta CAEV,

Sin mas ai respecto, quedo de Usted.

ING. CARLOS GARCEA LOPEZ
SUBDIRECTQR DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

W e

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
informacién Publica del Estado de Veracruz' al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir

prueba en contrario.

1 En lo subsecuente, Ley 875 de Transparencia.
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= Estudio de los agravios.

De las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de inconformidad
indicado por la parte recurrente es inoperante acorde a las razones que a continuacion

seindican.

En primer término, es pertinente sefialar que, del contenido del agravio expresado
por el recurrente se advierte una ampliacién a su solicitud de informacién, tal como a
continuacién se puede advertir:

Qué tiene que ver el municipio de Xalapa con mi solicitud de informacién?

Yo requeri saber cudl es la concentracion exacta residual de cloro libre en el
agua potable que se distribuye entre la poblacién... (omitan la expresidn "de ese
municipio” porque, evidentemente, no aplica al ser ustedes la Comision del Agua del
Estado de Veracruz, jpor dios!).

ENFASIS ANADIDO

Es asi, debido a que en su solicitud primigenia el recurrente establecié requerir
informacion de “ese municipio”, no asi de la poblacion en general en el Estado, en ese
sentido, este Organo garante considera procedente sobreseer la parte relativa a la
ampliacién de la solicitud expuesta por el recurrente en su agravio, en virtud de que no
forma parte de la solicitud primigenia, ello acorde a lo dispuesto por el articulo 222,
fraccién |, en relacion con el 223, fraccién IV de la Ley de Transparencia, dejando a salvo
los derechos del recurrente para que, en el momento que considere oportuno, proceda
a realizar una nueva solicitud ante el sujeto obligado.

No obsta a lo anterior que, si bien la solicitud en estudio no fue clara en cuanto a
la jurisdiccion territorial de la cual pedia informacion el hoy recurrente, del analisis a los
alegatos expuestos por el sujeto obligado, asi como de las constancias que integran el
expediente en que se actua, se advierte que, tal como lo establece el articulo 8, parrafo
segundo de la Ley 875 de Transparencia, el sujeto obligado en el presente recurso, -
realizé el procedimiento en materia de derecho de acceso a la informacion,
substanciando ante la Subdireccién de Operacién y Mantenimiento de la Comisién del
Agua del Estado de Veracruz, la blusqueda exhaustiva de la solicitud en términos de lo
que dispone el articulo 134, fraccién VIl de la Ley de la materia, tal como lo acredita con
la respuesta otorgada por el sujeto obligado en su comparecencia al presente recurso, a
traves de los oficios UT/9C2.1/065/2022 Y SOM/7C5/1195/2022, signados por la Titular
de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacién y la Subdireccién de Operacién
y Mantenimiento de la Comisidn del Agua del Estado de Veracruz, documento a través

6
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del cual modifica la respuesta primigenia otorgada y aporta un archivo electrénico en el
que adjunta la evidencia documental que soporta la respuesta emitida a la solicitud en

estudio.

Se dice lo anterior, ya que del contenido del articulo 28 del Reglamento Interior de
la Comisién del Agua del Estado de Veracruz, corresponde a la persona Titular de la
Subdireccién de Operacién y Mantenimiento, la custodia y administracion de las aguas
de jurisdiccién estatal, de lo que se deduce que es el area competente para
pronunciarse respecto de la materia de la solicitud, misma que si bien sefala requerir
informacion de la concentracion de cloro en el agua de “ese municipio”, el sujeto
obligado, en aras de maximizar el derecho de acceso a la informacion del hoy
recurrente, otorgd una respuesta a través del oficio SOM/7C5/1195/2022, al que aporta
los reportes del cloro libre residual del agua realizados en el mes de mayo de dos mil
veintidés, en los diversos municipios que integran el estado de Veracruz, tal como a
continuacién de manera aleatoria se puede apreciar:

AR VERACRUL
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e
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CRUZ
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REPORTE DE CLORO RESIDUAL LIBRE
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LOCALIDA: CARLOS A.CARRILLO OFICINA OPERADORA: CARLOS A. CARRILLO
MUNICIPIO: CARLOS A. CARRILLO NUMHABITANTES: 21962 MES/AROIMAYO 2022
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Y

MUESTREADOR ' SELLOS CA|
NOMBRE: ABELINO GONZALEZ MARIN i
CARGOD: :



DE ACCESG A LA INFORMACION
¥ PROTECCIGN DE DATOS PERSONALES

shEiERn — e ———

, Socsitieus Wc&ﬁﬁw«i 8 -
s v

B =] Fraienok 3F corasey  RUPANGRG

REPORTE DE CLORO RESIDUAL LiBRE

LOCAIDAD NOi::iALES. VERACRUZ QFICINA OPERADORA : CAEY NOGALES

MUNICIPIO : NOGALES, NUM:. MABITANFES ; CEXTRO 21,196

IVAI-REV/2863/2022/Il

MES/AN /g;ﬂ “

| [ DIRECCION DE (INICIO, WITAD I N, Seria de! EVIDENCIA
s MUESTREG FIN DELARED) | 02 {02 . «.nsl 15 ‘ medicor FOTOGRAFICA \
AN T 2 X
AT
2 Loide o #ols ¥ v
2 /}! e o rﬂ,-w 7 !_ I3 W
brle  Fl o Sepden Ko i w
hpncebes Porms fhued Co X
Y Viads ofi bk 1" y
I T S [ ¥
NVt 6 o Fowtanies 1 b
hueeetow foas (bl Boyhe
YW Yot A Al 1 -
Y Yidw: dbwamcd e ¥
Sk L6 b ek s Fi ¥
T
G Kot Gkt il v
5T b Lellosiivong f, i o
£ W e il 3 v
wod Biap Okl Connid
& ¥k, of sl ot v
6 g diliond i v
OBSERVACIONES
A —
MUESTREADOR - 5 o BT e
NOMBRE ] L e @ i
CARGO 5 = SEEAICHS T SALLID DE VERAC R
FIRMA: i & SEREICHE BT AR
HLAYUNTAMIENTS CONSTITULIGNAL o R
DF W ,,1;,;[5; .Jj's_zi.b\l:ﬂuz‘ B NQ$ A LES
FaALLIN ‘

| SEFIPLAN ‘ ) casv

REPORTE DE CLORO RESIDUAL LIBRE
LOCALCAD.GPE VICTORIA  DFICINA OPERADORA BERDTE... ...
MUNICIPIO._PERQTE______ NOMHABITANTES._T28
MES/ ARG, MAYD 2022

MEDICION CE CLORC RESIUAL EN TOMA DOMICHIAR:A
T

i
i
| DIA DIRECCION DEL MUESTREQ oot | 02 | 02e15 | ovg | NOSON0 | Evidencs Fotogedfica redcary
] tngerod] fnctura 1
7 RS PRI PN CE MATD NCO 6%
G [ROOLFOLOBEL MATEQS SN LD 8
3 |NDEPENGENCIANG 4 WITAD o3
GLE: WITAD G2
E WD 63
GLADALURE VICTORA NO, 112 MTAD [¥]
24 [SALOME DOSANTES S/ 3 10
27 MICENTE BUERRERQ SN AT [}
3 goemavena e T T | MTAL CE] i
i




IVAI-REV/2863/2022/11

INSTITUTO VERACRUZANO
DE ATCESO A LA INFORMACION
¥ PROTECCIGN DE DATDS PEASOIALES

£ veracauz e, % i VERA
pEi i Bl SERIPLAN CAEV
@ L | e cROz

e LT ey
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En razén de lo anteriormente expuesto y fundado, es dable considerar que,
contrario a lo que aduce el recurrente en su agravio, el sujeto obligado si le brind6 una
respuesta acorde a las atribuciones que le confiere el articulo 28 de su Reglamento
Interior, a través de la Subdireccion de Operacion y Mantenimiento, de lo que se colige
que no existe vulneracion alguna a su derecho de acceso a la informacién, puesto que
en su comparecencia al presente recurso la Comision del Agua del Estado de Veracruz,
le hizo entrega de los reportes de cloro residual libre en la verificacién del agua de
diversos municipios que se localizan dentro de la jurisdiccion del estado, ello acorde a
lo que expresa en su agravio el recurrente, de lo que se deduce que, el sujeto obligado
colmo el derecho de acceso a la informacion del peticionario.

En consecuencia, la persona Titular de la Unidad de Transparencia acredité haber
realizado una busqueda exhaustiva de la informacién peticionada ante el area que, por
norma, pudiera generar y/o resguardar la informacién requerida, cumpliendo asi con lo
dispuesto en los numerales 132 y 134, fracciones Il y VI, de la Ley 875 de Transparencia,
mismos que disponen:

Articulo 132. Las Unidades de Transparencia seran las instancias administrativas de los
sujetos obligados, encargadas de la recepcion de las peticiones de informacién y de su
tramite, conforme a esta Ley. En cada sujeto obligado se creard una Unidad de
Transparencia, que dependera directamente del titular.

Articulo 134. Las Unidades de Transparencia tendrén las atribuciones siguientes:

Il. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso
a la informacion pablica;

VIl. Realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién
publica requerida;
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Asimismo, observo el contenido del criterio nimero %3/20152 emitido por este

Organo Garante, cuyo rubro y texto son los siguientes:

Criterio 08/2015

ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacion publica
requerida, prevista en el articulo 29, fraccion IX de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, es menester acompafiar a la respuesta la
documentacion expedida por el &rea o dreas competentes para ello.

Al efecto, cobra aplicacién el Criterio 02/17 emitido por el Pleno del Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales
de rubro: “Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de
acceso a la informacion.”, ya que para cumplir con los principios de congruencia y
exhaustividad y hacer efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, debe
existir concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuest'a
proporcionada por el sujeto obligado y que la respuesta se refiera expresamente a cada
uno de los puntos solicitados, lo que en el caso acontece, ya que de autos se advierte
que la Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado, por ser el area
competente para gestionar la informacién materia del presente recurso ante la
Subdireccién de Operacién y Mantenimiento de la Comisién del Agua del Estado de
Veracruz, misma que emitié un pronunciamiento y realizo la entrega de la informacién
peticionada a la parte recurrente, tal como se advierte de la respuesta acaecida en
comparecencia al presente recurso, documentales con las que se colma el
cumplimiento al derecho humano de acceso a la informacion de la hoy recurrente.

Asimismo, es pertinente sefialar que, los sujetos obligados no se encuentran
sujetos a elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes en los términos y
condiciones que solicite la ciudadania, al efecto, cobra aplicacién el Criterio 03/17
emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y
Proteccién de Datos Personales, de rubro: “No existe obligacién de elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la informacion.”, por

% Consultable en el vinculo: http://ivai,org.mx/XX11/2016/Extraordinarias/ACT-ODG-SE-16-01-06-2016.pdf.

3 De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento-Administrativo, de aplicacién supletoria a la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los
principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso z la informacion, la congruencia implica
que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado;
mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente 2 cada uno de los puntos solicitados. Por lo
anterior, los sujetos obligados cumpliran con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacion légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de informacion.

¢ Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los decumentos que
se encuentren en sus archivos o gue estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones,
conforme a las caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben
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tanto, el sujeto obligado colmé el derecho de acceso a la informacion, al realizar la
entrega de los reportes de cloro residual libre, realizados en el mes de mayo de dos mil
veintidds, en diversos municipios del dmbito territorial del Estado, de ahi que se tenga
por colmado el derecho de acceso a lainformacion de la persona recurrente, en virtud de
que el sujeto obligado otorgé la informacidn peticionada en el formato en el que la tiene
generada, tal como se desprende autos del presente recurso.

De los fundamentos y razonamientos expuestos con antelacién, se colige que el
sujeto obligado dio cumplimiento a las disposiciones normativas en la materia,
acreditdndose con ello que no existe vulneracion al derecho humano de acceso a la
informacién

De ahi que resulte inoperante el agravio expresado por la parte recurrente, pues
contrario a su dicho, en el expediente en que se actla ha quedado acreditado que el
sujeto obligado atendié la solicitud de informacion hasta la sustanciacion del presente
recurso de revisidn, a través de las areas competentes para tal efecto, dentro del marco
de las atribuciones que le confiere el articulo 28 del Reglamento Interior de la Comisién
del Agua del Estado de Veracruz, a la Subdireccion de Operacién y Mantenimiento.

Con todo lo expuesto, este Organo de Garante estima que la respuesta del sujeto
obligado se encuentra ajustada a derecho, sin que se advierta de la misma en
concatenacion con el agravio expresado una vulneracién al derecho de acceso de la
parte recurrente, lo cual es acorde a lo establecido en el articulo 143 de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, que sefiala que
los sujetos obligados s6lo entregaran la informacién que se encuentre en su poder,
teniéndose por cumplida la obligacién de acceso a la informacién publica en el presente
caso.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar inoperante el agravio
expuesto, lo procedente es confirmar la respuesta del sujeto obligado, con apoyo en el
articulo 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas en
el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado.

garantizar el derecho de acceso a la informacion del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el formata en
que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.
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SEGUNDO. Se sobresee la ampliacién de la solicitud que pretendi6 hacer valer en
su agravio el recurrente, en términos de lo dispuesto por el articulo 222, fraccién | en
relacion con el 223, fraccion IV de la Ley de Transparencia.

TERCERO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucién pronunciada puede
ser combatida por la via ordinaria mediante el Recurso de Inconformidad, ante el
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos
Personales dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la
notificacion de la resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccién VIl
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Infor aQén y Proteccién de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley-875 de Tr‘a\nsparencia y Acceso a la Informacién
PUblica para el Estado de Verdcruz de Ignacio de la Llave, ante el Secretario de

Acuerdos, con quien actlan y da fe.

Naldy PatriciaRodriguez Lagunes
Comisionada-Presidgnta
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